

Integration af flygtninge

Vi er i gang med et projekt omkring offentlig forvaltning, og har valgt at arbejde med kommunernes håndtering af flygtninge, fortrinsvis kvoteflygtninge.

Vi har i dag været på besøg hos en kvinde (bosiddende i Holstebro) som har været i Danmark siden 2007. Hun er kvoteflygtning, og kommer fra DR Congo. Hun fortalte meget åbent om sit liv, både før, under og efter hun kom til flygtningelejr, og videre til Danmark.

Hun ser desværre ikke anden udvej end at flytte fra Holstebro hvor hun bor, og hendes 4 børn går i skole og børnehave, da der også i Danmark er uenigheder og had imellem de to "stammer" der er i DR Congo. De andre der bor omkring hende i Holstebro er fra den anden "stamme" og hun føler sig ikke tryk ved hverken hendes børn eller hende selv at færdes i byen, da der er en kulturkonflikt som stadig ligger og lurker i disse mennesker.

Var det ikke en idé der blev arbejdet med at integrerer dem indbyrdes, inden de skal integreres i det danske samfund. Kunne det ikke tænkes at der derved måske kunne undgås nogle bandedannelser hvis de lærte at accepterer hinanden. De sidder så dybt i disse mennesker, som har oplevet krig på så nært hold, at det ikke bare bliver rystet af dem i flyvemaskinen på vej væk. Vi er som danskere nødt til at forstå at de kommer fra en helt anden kultur, end den vi er vant til. Hvor de kommer fra må man gerne slå børn og koner, det er en stor omvæltning for dem at komme her op, og når de ikke "forstår og accepterer" deres egne folk, hvordan kan vi så kræve og forvente at de kan forstå dansk kultur og danskere?

Dette gælder ikke kun folk fra DR Congo, men fra mange andre lande, hvor der også er konflikter folk imellem. Det hjælper ikke at slå mælkebøtten med plæneklipperen, roden skal med op, ellers kommer den bare igen.

Vi har desværre ikke lige en opskrift til hvordan der kan laves om på dette, men det kunne måske være en idé at tage nogle flygtninge fra flere forskellige steder og kulturer med på råd.

Med venlig hilsen

Charlotte Nielsen og Berit Dyhr.